
 

COPIA 

           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 2/2017 

Del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO : Approvazione modifica dello Statuto della Comunità della Valle di Sole ai fini 

dell’adeguamento alle   novità   introdotte dalla L.P. 13.11.2014, n. 12.  
 

  

 

L’anno duemiladiciassette addì  due del mese di febbraio  alle ore 18.30, nella sala delle riunioni, presso la 

sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

  
 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere X  

BRIDA CHRISTIAN - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere   

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 
 

Assiste il  ViceSegretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Dalla Torre Roberto e Matteotti 

Flora 



 

 
Oggetto: Approvazione modifica dello Statuto della Comunità della Valle di Sole ai fini dell’adeguamento 

alle novità introdotte dalla L.P. 13.11.2014, n. 12.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. avente ad oggetto “Norme in materia di governo dell'autonomia del 

Trentino”. 

 

Richiamato, in particolare, l’art. 14 (“Norme in materia di costituzione e funzionamento delle Comunità”) della suddetta 

Legge Provinciale, il quale:  

 al comma 3 dispone che “Le Comunità sono disciplinate da questa Legge e dallo Statuto approvato da non meno di 

due terzi dei Comuni facenti parte del medesimo territorio e che rappresentino almeno i due terzi della popolazione 

residente nel medesimo. I Consigli comunali si pronunciano approvando o respingendo uno specifico schema di 

Statuto proposto a maggioranza di almeno due terzi da un apposito collegio formato dalla generalità dei Sindaci dei 

Comuni di ciascun territorio ed elaborato anche avvalendosi delle strutture provinciali competenti per materia. Nel 

caso in cui non siano raggiunte le predette maggioranze si procede entro i successivi trenta giorni alla 

rielaborazione di una nuova proposta di Statuto che tenga conto delle osservazioni eventualmente presentate. I 

predetti collegi dei Sindaci sono convocati dal Presidente del Consiglio delle Autonomie Locali.”; 

 al comma 4 bis dispone che “Dopo la prima approvazione lo Statuto delle Comunità è modificato con le seguenti 

modalità. Il Consiglio di Comunità a maggioranza dei due terzi delibera la proposta di modifica. La predetta 

proposta è approvata da non meno dei due terzi dei Comuni del territorio e che rappresentino almeno i due terzi 

della popolazione residente nel medesimo territorio. La modifica è pubblicata nell’albo della Comunità ed entra in 

vigore il giorno successivo alla pubblicazione.”. 

 

Accertato che:  

 nella seduta di data 28.01.2009, il Collegio dei Sindaci dei Comuni della Valle di Sole ha adottato in via definiva - 

con la maggioranza prescritta dall’art. 14, comma 3, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. - lo schema di Statuto 

della Comunità della Valle di Sole; 

 il suddetto schema di Statuto è stato successivamente approvato dai Comuni della Valle di Sole nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 14, comma 3, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., vale a dire da non meno di due terzi dei 

Comuni facenti parte del territorio della Comunità e che rappresentino almeno i due terzi della popolazione 

residente nel territorio medesimo. 

 

Rilevato come, nel frattempo, la L.P. 16.06.2006, n. 3 e ss. mm. sia stata oggetto di numerose modifiche, da ultimo 

soprattutto da parte della L.P. 13.11.2014, n. 12, in tema di “governance” delle Comunità e delle relative competenze.  

 

Preso atto, conseguentemente, della necessità di procedere ad una revisione dello Statuto della Comunità della Valle di 

Sole al fine di adeguarlo alle novità introdotte dalla L.P. 13.11.2014, n. 12.  

 

Evidenziato come l’Amministrazione della Comunità della Valle di Sole abbia ritenuto opportuno - in attesa di 

effettuare una revisione generale ed organica dello Statuto - procedere ad una modifica di quest’ultimo limitatamente 

alla parte relativa al Titolo III (“Organi istituzionali”), per allinearlo alle nuove previsioni dettate dalla L.P. 13.11.2014, 

n. 12 con riguardo al sistema degli organi delle Comunità e alla relativa composizione nonché al sistema di elezione 

degli stessi. 

 

Rilevato che: 

 il Consiglio della Comunità della Valle di Sole, con deliberazione n. 30 di data 30.11.2016, ha approvato una 

proposta di modifica dello Statuto della Comunità medesima; 

 la suddetta proposta è stata trasmessa, con nota prot. n. 7014/Seg. di data 05.12.2016, a tutti i Comuni del territorio 

della Valle di Sole ai fini dell’approvazione di competenza ai sensi dell’art. 14, comma 4 bis, della L.P. 16.06.2006 

n. 3 e ss.mm..  

 

Esaminata tale proposta di modifica dello Statuto consistente nel nuovo testo del Titolo III (“Organi istituzionali”) dello 

stesso, allegata alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

Accertato, inoltre, come la proposta in esame preveda di modificare il restante testo dello Statuto della Comunità della 

Valle di Sole, sostituendo i riferimenti all’organo “Assemblea” con l’organo “Consiglio” ed i riferimenti all’organo 

“Giunta” con l’organo “Comitato esecutivo”. 

 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta di modifica statutaria in quanto rispondente alle novità introdotte dalla L.P. 

13.11.2014, n. 12. 

 Vista la nota della Comunità della Valle di Sole, agli atti prot. n. 4214 di data 06.12.2016, con la quale si trasmette il 

testo da approvare, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 



 
 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal 

ViceSegretario comunale, espresso ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Precisato che non avendo il presente provvedimento alcuna rilevanza contabile non si rende necessario assumere altri 

pareri. 

 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., ed in particolare l’art. 14, comma 4 bis. 

 

Visto lo Statuto del Comune di Ossana. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari 0, astenuti 0, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio 

degli scrutatori, presenti e votanti n. 11 Consiglieri, 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica dello Statuto della Comunità della Valle di Sole 

consistente nel nuovo testo del Titolo III (“Organi istituzionali”) dello stesso, allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di dare atto che è contestualmente abrogato il precedente testo del Titolo III dello Statuto della Comunità della 

Valle di Sole.  

 

3. Di approvare la modifica al restante testo dello Statuto della Comunità della Valle di Sole, con sostituzione dei 

riferimenti all’organo “Assemblea” con l’organo “Consiglio” ed i riferimenti all’organo “Giunta” con l’organo 

“Comitato esecutivo”.  

 

4. Di dare atto che l’approvazione delle modifiche statutarie di cui ai precedenti punto 1) e punto 3) diverranno 

esecutive a seguito della approvazione da parte di non meno di due terzi dei Comuni facenti parte del territorio 

della Comunità della Valle di Sole e che rappresentino almeno i due terzi della popolazione residente nel territorio 

medesimo nonché a seguito della pubblicazione nell’albo della Comunità della Valle di Sole.  

 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, al Servizio Segreteria della Comunità 

della Valle di Sole. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, 

n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 

T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma 

lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 

e s.m.. 

 

 

 

 



 

 
Letto approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    25.01.2016                                                             IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                    F.TO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

06.02.2017 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                     F.TO   

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione esecutiva il 17.02.2017 ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                          F.TO    

 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 17.02.2017 

                                                                                                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                       
 

 

  

 

 

 

 

 


